
 

  
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE -  “G. SOLIMENE” - 
VIA ALDO MORO, 1- 85024 LAVELLO (PZ) - C.F. 93001760763 – Cod. Univ. UFZUGU 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011014 

Istituto Tecnico Tecnologico 
Agraria Agroalimentare Agroindustria 

Produzioni e Trasformazioni - Viticoltura ed Enologia 
Gestione dell’ambiente e del territorio 

PZTA01101N 

Liceo Classico 
 

PZPC011015 

Liceo 
Scientifico 

Liceo Scientifico 
Scienze applicate 

PZPC011015 

Percorso di II 
Livello                

Serale per 
Adulti 

PZTD01150C 

SEDE PALAZZO SAN GERVASIO - “C. D’ERRICO” 

Istituto Tecnico Economico 
Amministrazione Finanza Marketing 

Sistemi Informativi Aziendali 
PZTD011025 

Liceo Linguistico  
 

PZPM011019 

Percorso di II Livello 
Serale per Adulti 

 
PZTD01152E 

D.S. 0972 88146 -  D.S.G.A. 0972 83956 -  SEGR.  0972 83956 -  I.T.T.  0972 88644 -  SEDE PALAZZO SAN GERVASIO 0972 44488 
pzis01100t@istruzione.it  pzis01100t@pec.istruzione.it 

 
Prot. 771/C34                                                                                            Lavello         27/01/2020 

 
All’Albo 

Al Sito Internet 
Amministrazione trasparente sezione “Bandi, gare e contratti” 

 
 

DETERMINA N.12 
 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per l’indizione della procedura di affidamento ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del 
regolamento d’istituto per gli acquisti sottosoglia del 7/1/2019 art. 6 punto 2 procedura negoziata previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno 5 operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato. 
 
Codice Nazionale:  10.6.6B-FSEPON-BA-2019-2  
CUP:   F18H19000150001 
CIG: 8186144C3A 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  l ’avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei 
percorsi di alternanza scuola lavoro” del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” per il periodo di programmazione 2014-2020. 
L’obiettivo di rendere i percorsi di alternanza scuola-lavoro componenti strutturali della formazione 
si incrocia sinergicamente con la strategia del PON “Per la scuola”, volta a perseguire la qualità e 
l’equità del sistema di istruzione, a consentire un ampliamento e un potenziamento dell’offerta 
curricolare, a migliorare l’aderenza al mercato del lavoro dei sistemi d'insegnamento e di 
formazione, a favorire la riduzione dei divari territoriali e a rafforzare le istituzioni scolastiche 
contraddistinte da maggiori ritardi, a promuovere nelle scuole esperienze innovative;. 
 



 
VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID 11290 del 5/04/2019 Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso pubblico 9901 del 20/04/2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6 Obiettivo Specifico 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5 di  approvazione e 
pubblicazione graduatorie definitive regionali; 
 
VISTA la nota MIUR – Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle risorse umane, 
finanziarie e strumentali-Direzione Generale per interventi di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale-Ufficio IV - prot. 
n.AOODGEFID/14624 del 9 maggio 2019che autorizza questa istituzione scolastica ad attuare il 
PON FSE, con il seguente codice identificativo: 10.6.6B-FSEPON-BA-2019-02 
 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm. ii.;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 
per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
 
 VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  
 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 
VISTE le Linee Guida MIUR (prot. 0031732 del 25/07/2017) per l’affidamento dei contratti 
pubblici di servizi/forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che aggiornano le 
precedenti Linee Guida diramate con nota del 13/01/2016, n. 1588;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  
 
VISTO i decreto MIUR 129 del 28/8/2019; 
 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 



della Commissione Europea;  
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio del 4/7/2019 prot. 5655/C34 per la somma autorizzata di 
56.355 euro  
 
VISTO il progetto A04/01 del programma annuale 2020 
 
VISTO il Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione 
di lavori, servizi e forniture “sotto soglia” approvato in data 7 gennaio 2019 e in particolare 
l’articolo 6 punto 2 che disciplina gli acquisti da 40000 a 135000;  
 
CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le 
convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai 
sensi del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 
2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 
24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per 
la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);  
 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario (superiore ai 40.000 euro e 
inferiore ai 135000 euro), la procedura per l’acquisizione dei servizi/forniture ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del 
Regolamento di Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, 
servizi e forniture “sotto soglia” approvato in data 7 gennaio 2019 e in particolare l’articolo 6 punto 
2 che disciplina gli acquisti da 40000 a 144000, come previsto dal Decreto Ministeriale 129 del 
28/8/2018;  
 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 
3;  
 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 
4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”. Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte 
integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
 Art. 1 Oggetto 
 
È indetta la procedura di affidamento previa comparazione di preventivi ai sensi del combinato 
disposto dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e del Regolamento di Istituto 
con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto 
soglia” approvato in data 7 gennaio 2019 e in particolare l’articolo 6 punto 2 che disciplina gli 
acquisti da 40000 a 144000, come previsto dal Decreto Ministeriale 129 del 28/8/2018  del servizio 
di “viaggio,vitto, alloggio, e servizio di tutoraggio per l’alternanza scuola lavoro a Londra in 
Inghilterra come previsto dal progetto e specificato nella lettera d’invito  che è parte integrante 
della determina”. 
 
 



Art 2. Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati mediante indagine di 
mercato.  Possono presentare manifestazione d’interesse gli operatori che esercitano attività di tour 
operatore, agenzia viaggi e svolgono attività di mobilità all’estero e che abbiano i requisiti tecnici e 
professionali per poter organizzare  quanto previsto  in oggetto. La stazione appaltante si riserva di 
procedere mediante sorteggio, qualora gli operatori economici in possesso dei requisiti per 
partecipare alla procedura siano in numero superiore a 5. Nel caso pervenissero meno di 5 
manifestazioni d’interesse, si procederà ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato 
interesse  per attività similari nell’ultima procedura di selezione effettuata dalla scuola. 
 
Art. 3 Criterio di aggiudicazione 
 
Il criterio prescelto per l’aggiudicazione del servizio di cui all’articolo 1 è quello della offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, del decreto legislativo d.lgs. n. 
50 del 2016. 
  
Art. 4 
 
Importo L’importo a base di gara per la realizzazione del servizio di cui all’art. 1 è di € 46.509,00   
 ( quarantaseimilacinquecentonove/00) IVA inclusa, l’importo sarà impegnato sul progetto A04/01 
del programma annuale 2020. 
 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
 
Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro il 31 agosto 2020. 
 
Art. 6 Approvazione atti allegati  
 
Si approvano l’avviso per indagine di mercato (allegato A) e lettera di invito (allegato B) schema di 
contratto (allegato C) che sono parte integrante della determina. 
 
 Art. 7 Responsabile del Procedimento  
 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento Anna dell’Aquila, Dirigente 
Scolastico.  
 
 
 
Allegati:  
 

A) Avviso per indagine di mercato 
B) Lettera d’invito 
C) Schema di contratto 

 
 

                                                                                                                             
                                                                                                                          Il dirigente scolastico 

Prof.ssa Anna dell’Aquila 
Documento firmato digitalmente 

                                                                                                                                                                                                              ai sensi del vigente  
                                                                                                                                                                                                     codice dell'Amministrazione digitale 

 


		2020-01-27T15:24:49+0100




